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용산초등학교



용산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-18 예산액 485,479,000

예산총칙

제2023학년도 용산초등학교회계 제2회 추가경정예산 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각  451,469천원"을 "세입·세출 각각 485,479천원"으로 한다.

2권나 2023년 09월 18일 15시 20분 12초 전라북도교육청 용산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 462,924 428,914 34,010

1.지방교육행정기관이전수입 460,924 426,914 34,010

1.교육비특별회계전입금수입 460,924 426,914 34,010

1.교육비특별회계전입금 460,924 426,914 34,010

1.학교운영비전입금 231,858 231,858 0

2.목적사업비전입금 229,066 195,056 34,010
(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 19,590,000

원 * 1교 =
19,590,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 3,978,000원 *

 1교 =
3,978,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 4,268,000

원 * 1개교 =
4,268,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비(2차) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

스마트칠판 사업비 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 18,586 18,586 0

1.학부모부담수입 17,927 17,927 0

1.수익자부담수입 17,927 17,927 0

1.급식비 17,927 17,927 0

1.급식비 16,103 16,103 0

2.우유급식비 1,824 1,824 0

2.행정활동수입 659 659 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 539 539 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 39 39 0

1.기타행정활동수입 39 39 0

3.기타수입 3,969 3,969 0

1.전년도이월금 3,969 3,969 0

1.순세계잉여금 3,969 3,969 0

1.순세계잉여금 3,969 3,969 0

1.순세계잉여금 3,969 3,969 0

세입합계 485,479 451,469 34,010
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,276 21,276 0

1.기타 교직원보수 18,756 18,756 0

1.교직원대체인건비 18,756 18,756 0

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.[유]기간제교원인건비(유) 18,156 18,156 0

1.기간제교원인건비 15,834 15,834 0

2.기간제교원법정부담금 2,322 2,322 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,520 2,520 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,020 1,020 0

1.[초]교직원문화행사 1,020 1,020 0

1.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,451 41,451 0

1.급식 관리 18,927 18,927 0

1.학교급식운영 18,927 18,927 0

1.[초]우유급식비 1,824 1,824 0

1.우유급식비 1,824 1,824 0

2.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 16,103 16,103 0

1.전출금 16,103 16,103 0

2.보건관리 20,356 20,356 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,706 10,706 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 1,480 1,871 -391

1.일반수용비 800 1,021 -221
보건행사용품 및 소모품 구입 : -221,000

원*1회=
-221,000

2.학생복지비 680 850 -170 구강검사 : -32,000원*1회= -32,000

1학년 건강검사 : -62,000원*1회= -62,000

4학년 건강검사 : -76,000원*1회= -76,000

3.[초]보건실운영 8,426 8,035 391

1.일반수용비 2,791 2,850 -59 의료인보수교육비 : -10,000원*1회= -10,000

의료용품 및 기구구입 : -49,000원*1회= -49,000

2.교육운영비 360 360 0

3.학생복지비 1,019 1,019 0

4.비품구입비 4,256 3,806 450 기도폐쇄조끼 : 450,000원*1회= 450,000

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 9,650 9,650 0

1.[초]먹는물관리 3,440 3,440 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,430 4,430 0

1.일반수용비 4,430 4,430 0

3.학생복지 2,168 2,168 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 168 168 0

1.[초]학생교과서구입 168 168 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 91,542 91,092 450

1.교과 활동 77,543 76,113 1,430

1.교과활동지원 21,320 20,340 980

1.[초]학습준비물구입 2,380 2,380 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 2,280 2,280 0

2.[초]보결수업관리 2,480 1,500 980

1.기타수당 2,480 1,500 980 보결수당 : 98,000원*10회= 980,000

3.[초]기초학력지도 16,460 16,460 0

1.기타수당 8,730 8,730 0

2.운영수당 6,195 6,195 0

3.교육운영비 1,535 1,535 0

2.수학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.과학 교과활동 10,900 10,900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]융합교육 선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.예술 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 900 900 0

6.외국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

7.선택 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.유치원 교과활동 20,223 19,773 450

1.[유]교과운영 20,223 19,773 450

1.일반수용비 800 1,050 -250 자율연수경비 : -250,000원*1회= -250,000

2.운영수당 6,052 5,352 700 자원봉사자 봉사료 : 700,000원*1회= 700,000

3.교육운영비 12,021 12,021 0

4.학생복지비 150 150 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

9.정보교과활동 14,500 14,500 0

1.[초]교과운영 14,500 14,500 0

1.기타수당 1,920 2,040 -120 (목적)AI 동아리 강사비 : -120,000*1회= -120,000

2.교육운영비 6,413 6,244 169
(목적)AI·SW 교구 및 교육물품 구입 : 

13,000원*1회=
13,000

(목적)AI·SW 교육 프로그램 운영비 : 

40,000원*1회=
40,000

(목적)AI 선도학교 운영물품 구입 : 

116,000원*1회=
116,000

3.비품구입비 6,167 6,216 -49
(목적)AI 선도학교_노트북 및 태블릿PC 등

 구입 : -58,000원*1회=
-58,000

(목적)AI·SW교구 구입 : 9,000원*1회= 9,000

2.창의적 체험활동 13,999 14,979 -980

1.자율활동 10,399 10,399 0

1.[초]학생회활동지원 1,899 1,899 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,899 1,899 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학교특색사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.[초]사다리프로젝트 2,000 2,000 0

1.기타수당 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 0 980 -980

1.[초]현장학습 0 980 -980

1.일반수용비 0 200 -200 인솔교사입장료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 780 -780 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

차량임차료 : -300,000원*1회= -300,000

식비, 간식비 : -180,000원*1회 = -180,000

3.동아리활동 3,600 3,600 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 143,685 119,224 24,461

1.방과후학교 운영 133,618 109,157 24,461

1.방과후학교운영 75,915 65,250 10,665

1.[초]교과프로그램 6,220 5,950 270

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,920 3,650 270
(성립전_2추)(목적)운영비 : 90,000원*3회

=
270,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]특기적성교육 54,695 44,300 10,395
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 54,145 43,750 10,395
(자체)특기적성강사비 : -8,925,000원*1회

=
-8,925,000

(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원*552

회=
19,320,000

2.기간제근로자법정부담금 550 550 0

3.[초]주민참여예산 공모사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,974 1,974 0

2.운영수당 4,480 4,480 0

3.교육운영비 7,246 7,246 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 42,148 32,330 9,818

1.[초]돌봄교실운영 42,148 32,330 9,818

1.운영수당 15,020 15,020 0

2.교육운영비 27,128 17,310 9,818 (자체)간식 및 식비  : 300,000원*15회= 4,500,000

(성립전_2추)(지자체)간식비 및 식비 : 

350,000원*3명=
1,050,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 2,000원

*22*97회=
4,268,000

3.유치원방과후과정운영 15,555 11,577 3,978

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 4,382 4,382 0

1.기간제교원인건비 252 252 0

2.운영수당 4,130 4,130 0 특성화강사비 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

(목적)특성화 강사비 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 3,460 1,908 1,552

1.교육운영비 3,221 1,669 1,552
(성립전_2추)(목적)간식비(우유포함) : 

250,000원*3월=
750,000

(성립전_2추)(목적)놀이활동 자료 구입 : 

80,160원*10명=
802,000

2.학습준비물 239 239 0

4.[유]유치원 누리과정 운영 4,513 2,087 2,426

1.교육운영비 1,713 768 945
(성립전_2추)(목적)교육활동비(인성동화,

과학) : 17,000원*10명*3월=
510,000
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)체험활동비(동물, 생태

교육) : 145,000원*3월=
435,000

2.학습준비물 2,800 1,319 1,481
(성립전_2추)(목적)학습준비물 : 148,058

원*10명=
1,481,000

2.독서활동 7,960 7,960 0

1.독서활동운영 7,960 7,960 0

1.[초]도서구입 6,470 6,470 0

1.도서구입비 6,470 6,470 0

2.[초]도서관운영 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

3.기타 선택적 교육활동 2,107 2,107 0

1.창의교육운영 1,407 1,407 0

1.[초]발명교실운영 1,407 1,407 0

1.교육운영비 1,407 1,407 0

2.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 80 80 0

3.다문화교육운영 200 200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 96,506 93,026 3,480

1.교무업무 운영 6,760 6,780 -20

1.교무학사운영 6,760 6,780 -20

1.[초]교무학사운영 3,800 4,100 -300

1.일반수용비 500 800 -300 컨설팅 수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,680 1,400 280

1.일반수용비 1,680 1,400 280
교육활동홍보(현수막, 학교홍보 등) : 

70,000원*4회=
280,000
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3.[초]입학식 및 졸업식 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

4.[초]환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 2,250 2,250 0

1.학생생활상담지도 1,250 1,250 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 62,300 62,300 0

1.연구학교운영 62,300 62,300 0

1.[초]시도교육청지정 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 5,100 5,100 0

4.목적사업업무추진비 2,840 2,840 0

5.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]어울림학교운영 24,000 24,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 4,585 4,585 0

3.교육운영비 16,110 16,110 0

4.목적사업업무추진비 505 505 0

3.[초]미래학교운영 21,800 21,800 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 15,680 15,680 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0
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사업 경정

예산액
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4.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[초]원도심학교운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 20,096 21,396 -1,300

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 19,996 21,296 -1,300

1.[초]정보화업무 운영 19,996 21,296 -1,300

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,640 6,640 0

3.비품구입비 11,856 13,156 -1,300
컴퓨터, 프린터, 스마트 기기 등 : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

5.교육여건 개선 5,100 300 4,800

1.교육환경개선 5,100 300 4,800

1.[초]교실환경개선 5,100 300 4,800

1.비품구입비 5,100 300 4,800 책걸상 등 구입 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

(목적)스마트칠판장 구입 : 3,500,000원*1

식=
3,500,000

6.학교 일반운영 91,019 85,400 5,619

1.학교기관 운영 38,659 35,709 2,950

1.부서기본운영 22,810 19,410 3,400

1.[초]교장실운영 9,680 6,680 3,000

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 2,180 2,180 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 3,000 0 3,000 탁자 등 비품 구입 : 500,000원*6대= 3,000,000

2.[초]행정실운영 6,130 5,730 400

1.일반수용비 3,580 3,180 400 전산소모품 : 400,000원*1회= 400,000
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증감
산출기초(원)
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2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 15,849 16,299 -450

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,638 3,638 0

1.일반수용비 594 594 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,044 1,044 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,678 5,828 1,850

1.일반수용비 7,678 5,828 1,850 소규모수선비 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

컴퓨터 소모품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.[유]유치원운영 4,533 6,833 -2,300

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 200 600 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

3.여비 600 600 0

4.비품구입비 2,433 4,333 -1,900 태블릿 외 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

2.시설 장비 유지 50,560 47,891 2,669

1.학교시설장비유지 50,560 47,891 2,669

1.[초]공공요금및제세공과금 23,064 23,440 -376

1.전기요금 14,124 14,500 -376 전기요금 : -200,000원*10월= -2,000,000

(성립전_2추)(목적)학교체육시설 개방 전

기요금 : 1,624,000원*1회=
1,624,000

2.상하수도료 2,540 2,540 0

3.기타공공요금 6,400 6,400 0

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

권나 2023년 09월 18일 15시 20분 15초 14 전라북도교육청 용산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 6,109 6,109 0

1.일반수용비 6,109 6,109 0

4.[초]시설일반관리 17,345 14,300 3,045

1.공무직인건비 2,300 0 2,300 청소원 인건비 등 : 1,150,000원*2월= 2,300,000

2.일반수용비 14,045 13,300 745 시설소모품구입비  : 149,000원*5회= 745,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,042 3,042 0

1.일반수용비 3,042 3,042 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.[초]학부모교육 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.[초]학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 485,479 451,469 34,010

권나 2023년 09월 18일 15시 20분 15초 15 전라북도교육청 용산초등학교


